
publicada no Diário Oficial de 23 de
ageato de 1960, que nomeou João Ba-
tista Austtegésilo de Oliveira, para
exercer cargo da classe I, da carreira
de Fiscal Agro-Indusrial do Quadro
Permanente dêste "astuto era virtude
de sua desistência. .

Tendo em vista o que consta' do ex-
pediente protocolado sob o n° GD-183,
de 1960,

N9 165 - Tornar sem . éfeito a Por-
taria n9 56, de 6 de abril de 1960,
publicada no Diário Oficial de 23 de
agbsto de 1960, que nomeou José For-
tes da Silva, para exercer cargo da
classe I, da carreira de Fiscal Agro-
Industrial do Quadro Permanente
déste Instituto em virtude de _Ria
desistência.

'ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

• SEÇÃO! - PARTE II
DECRETO N.' 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

AS-0 11 -S..' 215
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUARTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 1900

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

• Cr$
160.000,00

260.573,60
41.800,00

138.712,00
-8.750,00

_ 3.600,00

2.200,00
455,00

461.710,80

8.000,00
11.000,00
-9.376,40
6.000,00
7.090,00
8.000,00

11.000,00
6.000,00
9.100.00
9.000,00
9.987,90
8.216,70
3.400,00

500,00
8.000,00
6.000.00
8.500,00

10.500,00
• 13.000,00

9.000,00
3.900,03
9.100,00
3.90000
5.922.00

INSTITUTO DO AÇÚCAR
- E DO ALCOOL_

` a3ORTARIAS DE 15 DE SETEMBRO
DE 1960

O Presidente da Comisão Executiva
do Instituto do Açúcar e do Álcool,
usando das atribuições que lhe con-
fere a letra ti do art. 16, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto nú-
mero 22.981, de 25 de julho de 1933,
resolve;

Tendo em vista. o que consta do
expediente protocolado Sob o nú-
mero GD-183-60.

N9 164 - 'Tornar sem efeito a Por-
taria n9 52, de 6 de abril de 1960,

a) Verba 1.1.1.01.01 - Pessoal em Comissão 	
a)) Varba 1.1.1.01.02 - Pessoal da Tabela oi 9 40.975, de

15-3-57) 	
e) Verba 1.1.1.07.01 - Uratificação de função 	
d) Verba 1.1.1.15	 - Abono Provisório 	
e) Verba 1.1.1.04 - Sabido de Familia 	
1) Verba 1.1.1.07.10 - Graiificaçãq adic, por tempo de

seaviao 	
0). Verba 1.1.1.0742 - Gratificação adie, para ajuste de

salário minimo 	
h) Verba 1.1.2.05	 - Auxilia para diferença de caixa 	

Verba 1.1.4.16 - Offlauaradores de acordo com g re-
lação que se segue

1. Acrlsio Sousa 	
2. Adalviaa Raposo 	
3 Milha Gomes Jardim.. 	
4. Alberto da Costa. Machado 	
5. Alceu Manoel Werneck
6 Alípio T. de Carvalho
'7. Anua Maria da C. Carvalho •.
8. Antônio de Sá Martha 	
0. Aurélio Pereira de Mello 	

10. Carlos E: V. de Carvalho ••:.
11, Clara Rachel Meniuk 	
12. Déa Maria Lins e Silva 	
13. Domingos da S. Godinho 	
24. Elfrlene Langschwert 	
15 Ellete Ribeiro Alves 	
16. P•anclsco F. Ramos 	
17. Gustavo Andlpa 	
18. He( io Francisco Barbosa, ••••
19 Heloisa Medeiros 	
,20, 11127o Ramos 	
21. Inês Agut da Silva 	
22. Jayme Pires Samburskv 	
23. João Guedes Pinto Natio 	
24. JOSO JO.2é Pavan	 . 	

25. José Amorim Barbosa 	 	 2.450,00
26. José Carlos da s. Ferreira .... 	 8.000,00
27, Joae Isruerim - Costa 	 ,	 3.900,00
28. José Miguel da Silva Abreu 	 ,	 10:500,00
29. Jose Sizenantio de Carvalho 	 ;!	 11.800,00
30. Juse Valdir 	 :	 5.000.00
31. José Waldir Merçon 	 	 2.400,00

• 32. Lea Gerevine 	 	 f. 7.300,00
' 33. Ulla. Gaivão C. da Cunha 	 	 18.900,00
) 24. Lucy Ferreira .Lopes 	 	 5.500,00
35 Msnoel Messias Sobrinho 	 	 8.500,00
05 Mallia de Augustinis 	 	 5.070,00
37. Maria de Low.des Dantas 	 	 11. 000,00

,:33 Maria José P. dos Santos ...•	 8.500,00
• 39. alm;ene T. Schieck 	 	 8.000,001, -10. Nelson Ferreira 	 	 8.000,00

' 41. Naator de C. Lustosa 	 	 ' 11.000,00
• 42. Nilnés A. Rossi Gonçalves	 13.000,00

43. Nilza Pinto da Silva 	 	 8.500,00
44. Osvaldo Mattos Generoso 	 	 6.000,00.
45. Roberto Bustamante 	 '	  .	 5. 100,e0
46. Raberto Ululara 	 	 840,00
47. Rosélia de H. Menescal 	 	 8.000,00
43. Rua; Pereira Werneck 	 	 1.300,00
49. Salvador de Oliveira 	 	 12.000,00
50. Setudo Nakana •	 	 ' 3.500,00
51 &urino Pedro de Araújo 	 ,	 8 000,00
52. Stolia Maria R.. Santiago 	 	 11 .000,00
03 Terezinha Maria de Araújo 	 '	 9.100,00
P4, Ter azinha Pôrto 	 	 3. _6730
55. Vicante R. dos Santos 	 	 8.000.00
06. aactor Gemes Godinho 	 	 5.000.00
57.. Wa1dir de Miranda Arteiro	 10.000.00
08. Walkirla de Almeida 	 	 11.000,00
59• %Valida P. da Silva Lima 	 	 6.300.00

, U. Yara Monteiro da Motta 	 	 12. 400,00
5. Crédito especial n 9 2 - Au-

i	 • .xilio concedido pelo M.E.C. de
• arbrdo corri a relação que se

,-	 sena 	 	 150.858,30
1. Ana Maria S. D. Cabral 	 	 8.500 00
2 Besta Cudisevici 	 -	 11.000.00
2. Cari Heinrich Starke 	 	 8.000.00
4, F3lane Campos Nina 	 	 11 . 000.00
5. Helena de Lima e S, Medeiros 	 11.000,00
á-, Ida Maria Cardoso Lima . 	 	 /1.000.00-7 'vette Rabia 	 :	 6.510,90. R. 0k-c-é Maria da Silva ...... 	 	 R 000.00
9-Lula Barbosa 	 	 2.510,00

ia. Maria A Salgado Bastos 	 	 11.0001101 1 . Maria da Graça A. Perna 	 	 4.199,00
22. Maria da. Penha V. de Biase 	 	 al„nao.00

-13_ Maria Herbenia de rt Prwa • 	 	 10 623.40
• 31. Maria Lucia C. de Meneses . 	I	 8.500,00

35 laiamdcio Chatin 	 	 13.00000
A_Paulo Ceaar M. Cavalcanti 	 	 8.000.00
17: Ramado Robert^ M Ra anco • 	 	 5.000 414
18. Rofran Ferrardes Pimenta 	 •	 1.000.10

Pio de 30neirea 18 de outubro de 1960. - Isaias Lerner, Chefe da Se-ção do Peasoal. .
Rstificação

Na Portaria n9 21•f0 radi'iradan Dwmn rt f,,,Ter •y, parta ra
de 13 de setembro da 10a0 e retifiwda no DIdr:o Oficial Seção I, Parte II
de 10 de outubro, de 1960:

Onde se lê: ..."Insiatuto Brasileiro de BiblInaratla e Fstat'sVca".
Leia-se:	 B:a:d14tro• ria Plalingrafia e Documentar0o".
Rio ria Jr nairo, 19 de • outubro de 1900. - traias Lerner, C:iefe da Se.

Vão do Pessoal.

CONSELHO. NACIONAL DE PESQUISAS ,	 À

- Instituto Brasileiro de Bibliografia e Documentação
Resumo das Fôlha,s de Pagamento correspondentes ao mês de outubro de -
1960, de aaibrdo cora o ita rn "1" da Circular n9 8, .de 29-6-59 da Secretaria

Presidência da República



,	 Capital
Semestre . , :e
Ano 	

Ex

Ano 	

e Interior::: 3.4

a • Cr$ 50,00
Cr$ 96,00

tenor:
Cr$ 136,00

DIRETO R • OIEPIAL

t: ALBERTO DE BRITO PEREIRA
emeint oe senviço De rwaucaçaea

'MURILO FERREIRA ALVES
emarm DA seele os niroaçZo

MAURO MONTEIRO

, DIÁRIO OFICIAL
asoZo e - PARTIR III 	 •

óleo desttnade publicação doe ates da administracle threeentratteada

knínesso aio oficinas do Departamento de Imprensa Nacioaal
ii.flasALfa

REPARTIÇ5E8

ASSINATTJEAS
PARTICULARTA	 FUNCIONÁRIOS:'

/- 3298 Quarta-feira 26
	

• DIÁRIO OFICIAL: '(Seção	 Parte II)
	

Outubrj de 1960

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL;

‘4r-
r .) -.• As Repartições Públicas

L__. kleverão remeter o expediente
rsteiiií -i-ido à publicação nos .
'ornais, diariamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando" deverão fazê-lo até as
11,30 horas.
- Ás reclamações pertinen-

tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por 'es-
crito, à Seção de Redação, dasA às 17,30 horas, no niáximo
'até 72 horas após a saída dos
'órgãos oficiais.

-• Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
;ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas. .
II, - A matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.
- Excetuadas as para o

exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

W - As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Capital e Interior:"-
Semestre . • :// IR Cr$ 39,00
Ano	 • g" Cr$ 76,00

, Exterior:
Ano •	 • :o • o, Cr$ ;03,00

de registro, o mês e o ano em
que findará. '

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos Ornais,- devem os assinan-

tes providenciar a respeettat
renovação com antecedência,
mínima,)Se trintaÁ30) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas, em qualquer épocas
pelos órgãos competentes.

- 'A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à ,,sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do

 emitidos,

de Imprensa Nacionc‘"
- Os' suplementos d's edi-

ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da asst-
natura.

- O custo de cada exemplo
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesma
ano, e' de Cr$ 1,00, por. anq
decorrido.

Para facilitas aos assinantes
a verifica*çá:o do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão

•

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

, SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

iDelegacia Regional do Estado
de São Patà

,PORTARIA DRSP N9 j1-60, DE 12
DE FEVEREIRO DE 1960.

1 O Delegado Regional do Serviço de
Alimentação da Previdência social no
Estado de São Paulo, usando das
atribuições que lhe confere o Art.' 19,
Alínea VII, Art. 144 do Regimento
;baixado pelo Decreto n9 46.912, de
)29-9-59, resolve, revogar' a Portaria
n9 DESP 1, de 29 de dezembro de
i1959, que designou a servidora Myria
I Terezinha Lima e Silva, Nutricionista
!Admitida à conta da antiga verba,
3 - "Serviços de Terceiros", para
desempenhar as atribuições de Che-
fe da, Seção de Orientação Alimen-
tar - "FG-3", da Delegacia Regio
nal de primeira Categoria no Esta-
'do de São Paulo. - Paulo Rakanda-
kane, Delegado Regional.	 -

I) PORTARIA DE 10 DE OUTUBRO
DE 1960

( O Diretor-Geral Interino do Ser-
viço de Alimentação da Previdência
Social, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 130, item 16, do
Decreto n9 46.9812, de 29 de setem-
bro de 1959 e de acôrdo com o art.
39, combinado com o parágrafo 19, do
artigo 40, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, resolve:-
\ Conceder melhoria de salário.
' Na Série Funcional de Auxiliar Ad-

ministrativo da Tabela Numérica de
Eatranumerário-Mensalista do Quadro
do Pessoal - parte Permanente, na
vaga criada pelo Decreto n9 46.904, de
25 de setembro de 1959, a partir de 30
de setembro de 1959.
a Por antiguidade.
r N. 1.284 - A Aloysio Guimarães.

1 PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO
DE 1960

O Diretor-Geral Interino do Serviço
de ,Alimentação da Previdência Social,
tusendo dee atribuições quo lhe con-

fere o artigo 130, item 16, do Decreto
n9 46.912, de 29 de setembro de 1959
e de acôrdo com o artigo 39; conabi-
nado com o parágrafo 19, do artiga,
40, da Lei 119 1.711, de 28 de outubro
de 1952, resolve:

Conceder melhoria de salário, na
Série Funcionai de Auxiliar Adminis-
trativo da Tabela Numérica de Extra-
nu.merário-Mensalista do Quadro do
Pessoal - Parte Permanente, a Anto-
nio José Souto Lima de Faria na vaga
criada pelo Decreto n9 46.904, de 25
de setembro de 1959; a partir de 30
de setembro -de 1959.
Para a referência 28:
Por merecimento
N. 1.285 - A Antonio J,osé Souto

Lima de Faria.
N9 1.286 - A Joaquim Medeiros de

Oliveira. -
Para a referência 27: -
N. 1.289 - Thereza Cataldi Cos-

ta e Silva.
N. 1.291 - A João-Baptista Passos

Guimarães.
N. 1.293 - A Maria de Lourdes

Aragão.
Para a referência 26:
Conceder melhoria de salário.
N. 1.299 - A Armenio Ferreira de

marcela Martins Pin-
Mattos.tois..295	 A

to.
-Por merecimento.

N. 1.297 - A José Maria Gamn. -
N. 1.301 - A Djanira Jacques Mar-

tins.
Na referência 25:
N. 1.304 - A Erico Nunes Pacheco.
N. 1.306 - A Cyro Guilherme_Mas-

carenhas Passos.
N. 1.308 - A José Carvalho Cruz

Junior.
a N. 1.310 - A Oscar Pereira Geào.

N. 1.312 - A Maria Eulina de Bri-
to Cruz.

N. 1.314 A Helena Coelho Cintra.
Para a referência 24:
N. 1.319 - A Ana de Oliveira Pes-

tana.
N. 1.321 - A Ocyrema Gomes Fer-

reira, na vaga de Carlos de Oliveira
Assis.	 •	 "

N. 1.323 - A Célia Cargueira Leão,
na vaga de João Baptista Passos Gui-
marães.

Na .Série Funcional de Escrevente-
Dactilógrafo da Tabela Numérica de
Extranumerário-Mensalista do Qtla
Iro do Pessoal - Parte Permanente.

Para referência 23:
N. 1.326 - A Maria da Penha Ta-

vares Pinto, na vaga de Cremilda de
Mello Tohl.	 .

N. 1.336 - A Elival . Holanda Al-
buquerque.

N. 1.338 - A Rornauro Baptista Pe-
reira, na vaga de Pedro Gomes.-

N. 1.340 - A Yolanda Seabra Mon-
teiro Steim: •

N. 1.342 - A Hélio Passos Guima-
rães.

Para a referência 22:
N. 1.345 - A Jayme Satyvo Bran-

dão, na vaga de José' Maria Ganint
N. 1.347 " - A Natalina da Cunha

Azevedo, na vaga de Araré França.
N. 1.349 - A Mario Costa, na vaga

de Djanira Jacques Martins.
N. 1.351 - A Serafim Ribeiro Gas-

pari, na vaga de Padro Falcão da Sil-
va.

N. 1.355 - A José Bonofacio de 011-
Veira, na va, iaria Eulina de Bri-
to Cruz.

N. 1.357 - A Nilza Vieira de Sou-
za, na vaga de Jorge Nascimento.

N. 1.359 - A Colmeia Vasconcelos
Ferreira, na vaga de Maria Lulza Ca-
bral Pinto.

N. 1.361 - A Gladys Diederichs
Mavignier, na vaga de José Carvalho
Cruz. Jwaior

N. 1.363 - A Gisélia Café Morattl,
na vaga de Helena Coelho Cintra.

N. 1.365 - A Floripes Jones, na
vaga de Bernardino Ferreira da Casta
Pires.	 r

N. 1.367 - Á Iaan Pontes de Mo-
raes, ria vaga de Josefina Fernandes.

N. 1.369 - A Jose Arthur da Silva
Travasses, na vaga de Bela. dos San-
tos Matta.

N. 1.371 - A Clovis Cirna da Sil-
va, na vaga . de Irene da Silva Lana.

Para a referência 21:
N. 1.374 - A Maria Lucia Moita

Albert de Souza, na vaga da Hélio
Passos Guimarães.

N. 1.376 - A Clara Edna Furtado,
na vaga de Edgard Rodrigues Athay-
de.	 -

N. 1.378 - A Maura Santos e Silva,
na vaga de Leonor Lima.

N. 1.380 - A Clymene Pena Ponde,
na vaga de Marina Bogado Martins.

N. 1.382 - A Maria de Lourdes
Arieira de Mello, na vaga de Irineu
Pinto da Silveira.

N. 1.384 - A Weyler Gonçalves, na
vaga de Maria das Dôres Machado
Gomes.

N. 1.386 - A Therezinha de Jazas
Baptista, de Carvalho, na vaga de
Cacilda Gomes Henrique,.

N. 1.394 - A Natalia Lima de Sou-
za, na vaga de Gen/ Araújo Bezerra.

N. 1.396 - A Suzana Cornélia Sea-
bra da Costa, na vaga de Raymunda
Eunice Barros.

N. 1.398 - A Maria Ilha Ribeiro
Fortaleza, na vaga de José Arimathéa
Mapurunaa.

N. 1.400 - A Stélio Vieira Mavig-
nler, na vaga de Jacy Pereira da 511-
va.

N. 1.402 - A Lêda Tinoco de Souza
Campos, na vaga de José Julio Bar-
bosa,

N. 1.404 - A Lourenço Russomano
Malias, na vaga de Glais Diederichs
Mavignier.

N. 1.406 - A Enedino Casado de
Almeida, na vaga de Maria Augusta
de Souza Alves.

N. 1.408 - A Nelson 'Borges da Ro-
cha Andrade, na vaga de Edna Lyra.

N. 1.410 - A Ruth Alves, na vaga
de Colmeia de Vasconeelos Ferreira.



-Outubro de 1D5O 3299rtivarta-feira 26 DIÁRIO OFICIAC (Seçãe I= Parte

N. 1.412 - A Esmeralda dos Santos
acramento, na vaga de Carlos Fer-

pandas Lima Filho.
N. 1.414 -- A Janete Romão Aamel-

da.
N. 1.416 - A Julio. Mattes.
N. 1.418 - A Waldete Claro da Ro-

cha e Barreira, na vaga de Maria
Anfonia Barboaa.
' Para a referencia 20a. .

N. 1.421 - A Geralda Zelina Lan-
eaes, na vaga de Glsélia Café Moratti.
, N. 1.423 - A Elba Moreno Geão, na
vaga de ManOel Nelson Almeida Sal-
danha.

N. 1.425 - A Itaymunda Nonato da
Silva, na vaga de Maria Letiela

, ro Campista.
N. 1.427 - Amariles de Paula Gui-(amargas, na vaga de João Carlos Roxo

, Guimarães.
N. 1.429 - A Maria do Carmo

Araújo Cardoso, na vaga de Waldete
Claro da Rocha e Barreira.

1e.1.431 - A Maio Vieira Mavignier
de Olaveira, na vaga de Alvaro Mattos.

N. 1.433 - A Lygia Lopes, na vaga
, de Rita Cargueira Lopes.

N. 1.435 - A Antanieta Martins Fi-
gueiredo, na vaga de Clara Edna rar-
eado.

Na Serie Funcional de Auxiliar
Administrativo.

Por antiguidade,
Para a referência 27:

,No 1.e.87 - A José Soares dt. eaut-
ta.

N• 1.288 - A Pedro Gomes.
No 1.290 - A. Cremilda Mello To-

N° 1.292 - A Carlos de Oliveira
Assis.

Para a referência 26:

2,19 1.294 - A Jorge Bastos,
N. 1.296 - A Pedro Falcão-a da

Silva.
No 1.298 - A Alberto Ferreira Ta-

:vares.
No 1.300 - A Arara França.
N° 1.302 - A Otto Pateia Rodrla

gue.s.
Para a referencia 25:

a N" 1.303 - A Jorge Nascimento.
" N° 1.365 - A alaria Luiza Cabral
Pinto.

No 1.307 - A Hilton Rozsanyl Mas-
aet.

N9 1.309 - A Paulo Monteiro de
Barros Carvalho Homem.

NO 1.311 - A Hélio de Araújo Rava-
ehe.

N9 1.313 - A Carlos Reynaldo
aVeymaan.

N9 1.315 - A Antônio Rodrigues
de Lima,.

Para a referência 24:
.N9 1.316 - A Maria das DoresMa-

thado Gomes.
N9 1.317 - A Josefina Fernandes,

ta vaga de José Soares da Motta.
No 1.318 - 4 Bela dos Santos

Matta.
N O 1.320 - A Bernardino Ferreira

da Costa Pires, na vaga de Joaquim
Medeiros Oliveira:

N9 1.322 - A Irene da Silva Lana.
o pre.sente ato vigora a partia de

30 de setembro de 1959.
N9 1.324 - A Lèda França Bar-

reto, na vaga de -Thereza Cataldi
Costa e Silva.

Na Série Funcional de Escrevente
Dactilógrafo.

Para a referência 23
N9 1.3g5 A Edgard Rodrigues

Athayde. na Vaga de Maria de Laur-
eies &ração.

No 1.327 - A Leonor Line; na
Vaga de Jorge Bastos.

N9 1.328 - A Ana Thereza Antunes
Cabral.

N9 1.329 - A Marina Bagada Mar-
tins.

No 1.330 - 4 Arma, Ferreira • de
Abreu.

N9 1.331 - A Irineu Pinto da 511-
Veira.

NO 1.332 - A Manoel Lins de Sou-
ta.

N9 1.333 - A Maria Antonia Bar-
bosa.

•
NO 1.334 A Cacilda Gomes Hen-.

rique.	 -
N9 1.335 - A Nelly Lusa Lepes....
No 1.337 - A Yolanda de Souza

Coutinho.
- N9 1.339 - A Altair Rosa de Me-

nezes.
N9 1.341 - A Belmira Antunes Al-

meida.
NO 1.343 - A Angelo Basilio de

Freitas, na vaga de Walter de Sou-
za Campos.
_ Para a referência 22:

No 1.344 - A Ceily Araujo Bezer-
ra. na vaga de Marcelo Martins Pin-
to.	 .

No 1.346 - A Raimundo. Eunice
Barros, na vaga de Alberto Ferreira
Tavares.

No 1.348 - A Jcsê Arimathéa Ma-
purunga, na vaga de Armenio Fer-
reira de Mattcs.
- N° 1.350 - A Jacy Pereira- 'da
Silva, na-vaga de Otto pateia Rodrl-
gues.

N° 1.352 - A José Julio- Barbosa,
na vaga de Hilton Roszanyl Ma..sset.

N° 1.353 - A Edméa Costa An-
drade, na vaga de Carlos Reinaldo
Weiman.

No L354 -- A Olinda Melchiades,
na vaga de cyro Guilherme Masca-
ranhas,

N° 1.356 - A Edna Lyra, na vaga
de Oscar Pereira Geao. •

N. 1.358 - A Maria Augusta. de
Souza Alves, na vaga de Hélio de
Araujo Ravaehe,

Ne 1.360 - A Dano de Araujo Li-
ma, na vaga de Paulo Monteiro de'
Barros Carvalho Homem,

Ne 1.362 -	 carias Fernandes
Lima Filho, na vaga de Erico• Nu-
nes.	 •

No 1,364 - A Antonio da silva
Santos, na vaga de Antonio Redri-
gues Lima,

No 1.366 --a A- Manuel Nelson Al-
meida Saldanha, na vaga de Ocyre-
ma Gomes Ferreira,

N9 1.368 - A Maria Latida Ribairo'
Campista, na vaga de Célia Cargueira
Leão.

No 1.370. - A Joãe2 Carlos Roxo
Guimarães, ria vaga de Leda Viana'
França.

N9 1.372 e-- A Hilda dos Santos
Cruz, na vaga	 -

Para a referencia 21
N9 1.373 - Alvaro Mattos, na vaga

de Ana de Oliveira Pestana.
N9 1.375 - A João Pessoa de Ma-

cedo; na vaga de Romauro Baptista
Pereira.	 --

N9 1.377 - A Rita de Cameleira
Lopes, na vaga. de Maria da Penha
Tavares Pinto.

N9 1.379 - A Antônio Malta Vieira,
na vaga de Ana Tareara Antunes Ca-
bral.

NO 1.381 •- A Allomar Motta;-na
vaga de Arma Ferreira de Abreu.

N9 1.383 - A Antônio Assis de Sales,
na vaga de Manoel Uns de Souza.

N° 1.385 - Irene Solha Ribeiro
Montes, na vaga de Nails, Fusa Lopes.

NO 1.387 - A Nilza Pereira de Oli-
veira, na, vaga de F.Jival Holanda
Albuquerque.

N9 1.388 - A Maria Amalia, Souto
dos Santos, na vaga de Yolanda de
Souza Coutinho.

N9 1.389 - A Zenon dos Santos. na
vaga de Angelo Basilio de Freitas.

N9 1.390 - A •Daciel Rodrigues
Leão, na vaga de Altair Rosa de
Menezes.

-N9 1.391 - A Nada Paraguassu
Gualbeato, na vaga de Yolanda Sea-
bra Monteiro Stern.

NO 1.392 --- A Chama Mendes da
Cunha, na vaga de Belmira Antunes
Almeida.

N9 1.393 - A Maria de Lourcles
Lima, na vaga de Hilda- dos Santos
Cruz.

N9 1.395 - A Ilaroldo de Azevedo
Silveira, na vaga de Jay-me Satiro
Brandão.

No 1.397 - A Eyder ,Tinoco Fer-
reira, na vaga de Natalina da Cunha
Azevedo.

NO 1.390 - A tenês •Virginia Léria
Palhano, a vaza de Mário Costa. .

No 1.401 - A Dirce Costa, na vaga
de Serafim Ribeiro Gaspar.

Na 1.403 - A Paulo Loureiro Alves,
na vaga de Geralchna Granjeiro 'Ve-
los°.

No 1.405 - A Ivone Amaral de
Nóbrega, na vaga de Olinda Melehia-
eles.

N9 1.407 -a. A Maria de Lourdes
Reis,- na vaga de José Bonifácio de
Oliveira.

N9 1.409 A Ivan da Vitória Ra-
mos, na vaga de Nilza Vieira de Sou-
za.

N9 1.411 - A Expedito Assis Mar-
tins, na vaga de Dado de Araujo Ly,ra.

N9 1.413 - A Iça Reis.	 .
N° 1.415 - A Adhair Portela Ber-

nardete,
N° 1.411 - A Maria José Daibert.
N° 1.419 - A Maria Lucia Medi-

na, na vaga de Edméa Costa ~ra-
de.	 ,

Para a referência 20:
N° 1,420 - A Joaquim Rodrigues

da silva, na vaga • ile Maura Santaa
e silva,

No 1.422 - A Olivio de Carvalho
na vaga de Antonio da Silva San-
tos,

N° 1.124 - A Belmira Soares da
• -na vaga de Floripes Jones.

No 1.436 - A Enoy Guimarães de
Almeida, na vaga de Ivan Pontes de
Morais.

N0 1.428 - Terninha Bastos Ba-
nhado, na vaga de José Artbier 3a
Silva Taavassos,

No 1.430 - A Conceição Maria Ne-
greiros de Freitas, na vaga de Clo-
vis Cirne da Silva.

N° 1.432 - A Aidegundes José dos
Prazeres, na vaga de Maria Lucia
Albert de Salga.

N° 1.434 - A Nilza Albernaz Ma-
chado, na vaga de João Pessoa de
Macedo.	 •

SEFIVICO DE ASSISTÊNCIA
MÉDICA DOMICILIAR

DE URGÊNCIA

PORTARIAS BRS 25 DE AGOSTO
DE 1960

O Diretor Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere o Item
C, do Artigo 28, , Titulo IV, do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
46.34a, ale 3 de julho de 1959, de acôr-
do com o disposto na Portaria MTIO,
número 157, de 18 de setembro de 1959
e conforme despacho do Senhor pre-
sidente da República no Processo
5AMDLT-999-59, reisof ve:

N. 1.048 - Admitir Ge-orgina Ma-
ria Garcia, para o emprago ,de Au-
xiliar Serviço Médico, N.S. "8"

'
 su-

jeita à Consolidação da Leis do Troa-
balho, _com exercido sa Delegacia Re-
gional do Estado da Guanabara, em
substituição a Fluizo Machado, que
teve sua portaria de _admissão can-
celada pela de número 1.040-59 de
22 de setembro de 1959.
- N. 1.049 - Admitia Clemilda Can-
dlda da Silva, para o emprê,go de Te-
lefonista, N.S. "6"

'
 sujeita à Conso-

lidação das Leis do Trabalho, coam
exercício • na.-Delegacia Regional da
Guanabara, em substituição a. José
Eridon C. Medeiros, que teve sua Por-
taria de admissão cancelada' pela de
número 301-60 de 6 'de fevereiro de
1959.

N. 1,055 - Admitir Vineniana Tranl
Montem), para o emprégo de Escre-
vente Dectlléaarafo, N. S. -"V, sujeita
à Consolidacão das Leis do Trabelho,
com exerrecio na Administração Cen-
tral, em Brasília.

PORTARIAS ERS 1 9 DE OUTUBRO
DE 1960

e conforme despacho do Senhor pre.
sidente da República no Prece:aso
SAMDU-9e9-59, resolve:

N. 1.782 - Admitir Osvaldo Abdala
Issa, para o emprêgo de Médico, N.
S. "14", sujeito à Conselidaçao ellea
Leis do Trabalho, com exercício no
Pasto de Núcleo Bandeirante, na Dis-
trito Federal.

N. 1.74 - Admitir Luiz Meada
Serra, para o emprêgo- de Médico, N.
S. "14", sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercido no
Pdato do Núcleo Bandeirante,, ao lees-
trito Federal.

N. 1.784 - Admitir Eticl!des Freire,
para o emprêgo de Médico, N.S. "14"
sujeito à Consolidarão das Leis do,
Trabalho, com exercício no PUto do
Núcleo Bandeirante.

N. 1.785 - Admitir Célia Meni-
cussi, para o emprégo de Médico, N.
S. "14", sujeito à ›COnsolidaeão das
Leis do Trabalho, com exercido no
Pôsto do Núcleo Bandeirante, no Dis-
trito Federal .

N. 1.786 - Admitir Odilon José
Siqueira, para o emprêgo de Médico,
N.S. "14", sujeito à Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercício no_
Pôsto do Núcleo Bandeirante, no Dis-
trito Federal.

N. 1.787 - Admitir José Maria
Duarte, para o emprègo de Médico,
N.S. a 14' , sujeito à Consolidação das
Leis . do Trabalho, com exercício so
Presto da Núcleo Bandeirante, no Dis-
trito Federal.	 •

N9 1.788 - Admitir Ruy Oliveira
Rosa, para 9 emprêgo de. Médico, ,
N.S. "14", sujeito à Consolidação
das Leis do Trabalho, com exercício
no laesto do Núcleo Bandeirante, no
Distrito Federal.

N9 1.789 - Admitir Maria José-
Ferreira, para o emprego de Auxiliar
de Serviço Médico, N.S. e 8", sujeita
a Consolidação das Leis do Trabalho.
com exercício no Pôsto da Núcleo
Bandeirante, no Distrito Federal.

No 1.790- - Admitir Intel Moreira,
para o emprêgo de Auxiliar Serviço
Médico, N.S. "8", -sujeito à Conso-
lidação das Leis do 'Trabalho, com
exercido no Pôsto do Núcleo Ban-
deirante, no Distrito Federal.	 '

N9 1.791 - Admitir Raimundo Fé-
lix da Silva, para o emorêgo de Au-
xiliar Serviço Médico,. 51.5. "8", su-
jeito à ConsoildacLo tias Leis do
Trabalho, cone exercício no Pôsto do
Núcleo Bandeirante, no Distrito Fe-
deral.

No 1.792- - Admitir Juan Antônio
Valdez Herrera, para o, emprego de
Auxiliar Serviço Médica, N. S. "8"
Sujeito à Consolidação das Leis do
Trabalho, com exercido no Atesto do
Núcleo Bandeirante, no Distrito Fe-
deral.

519 1.793 - Admitir José Maria
Cal de Araújo Carvalho, para o em-
praga de Motorista, N.S. e8", sujeita
à Consolidação das Leis do Trabalba,
com exercido no Pasto do Núcleo
Bandeirante, no Distrito Federal.-
- 51' 1.794 - Admitir Benjamin Flo-
uorato dos Santos, para o emprego oe .
Motorista, N.S. "8" sujeito à Coa-
saudação das Leis do Trabalho, com--
exercício no Pasto do Núcleo Bandei-
rante, no Distrito Federal.

No 1.795 - Admitir Carlos de Aratle
jo, para o emprego de Motorista,
N.S. "8", sujeito à- Consolidação das
Leis do Trabalho, com exercício tio
anato do Núcleo Bandeirante, no
Distrito Federal.

No 1.798 - Admitir Frederico
Monteiro de Carvalho, para o empre-
go de Motorista} N.S. "8", sujeito á
Consolidação das Leis do -Trabalha,
com exercício no Pésto do Wide&
Bandeirante, no Distrito Federal.

NO 1.893 - Admitir Danton Tava-
res da Fonseca. Para a enePrêto
Escrevente-Dactilógrafo, 	 N.S. *7",
sujeito à Consolidação das Leis ao -
Trabalho, com exercício no Pôsto do
Saaracti3ii10, no Distrito Pulcral.

O Diretor Geral do SAMDIT, no uso
das atribuições que lhe confere o Item
C, do Artigo 28, Titulo IV. do Regi-
mento aprovado pelo Decreto número
46.348, de 3 de julho de 1959. de arda-
do com o disposto na Portaria MTIC,
número 157, de 18 de setembro de 1959



1 3200 Quarta-feira 25 DIARIO OFICIAL (Seção Parte 114 Outubro de16O'\\

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
, E ASSISTÊNCIA DOS SER-
) MORES DO ESTADO
PORTARIA DE 6 DE OUTUBRO

DE 1260
.' O Presidente do Inãtituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n.° 2.865, de 12 de dezembro de
1910,

E tendo em vista a indicação do
Sr. Diretor dos Serviços Gerais de
Administração, e o que cons.ta do
processo protocolado sob n. 9 67.544,
de 1960, resolve:

N. 3.965 — Designar Manoel de
Siqueira Pinto, Assessor de Previdên-
cia, classe "N" matrícula número
1.900.052, para responder pelo cargo
em comissão, padrão 00-5, de Oirefe
do Serviço de Arrecadação (SGA),
dos Serviços Gerais de Administra-
ção: (SG), do Quadro da Adminis-
tração Central e Orgãos Locais —
1.a Seção do Orçamento — Parte
Permanente.

Revogar a, portaria n.9 3.663, de
30 de agõsto de . 1960.

A presente portaria vigora a par-
tir de 27 de setembro de 1960.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que

I lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
I 21.° 2.865, de 12 de dezembro de

r1940,
E tendo em vista indicação do

1 Sr. Diretor dos Serviços Gerais de
Administração no processo protoco-
lado sob o n•9 67.543-60, resolve: -
, N.9 3.966 — Designar Maurício

s l Sales de Melo, Oficial Administra-
tivo, padrão CC-3. matricula filme-

. ro 1.320.000, amparado pela Lei nú-
mero 1.741-52, para responder pelo

! expediente do cargo em comissão,
' padrão CC-6, de Delegado do IPASE

1

 da Agência Metropolitana de Bra-
sília.

11 Conceder-lhe 9.5 vantagens atri-
i buídas ao funcionalismo público fe-
Lderal pelo art. 6.9 do Decreto nú-
mero 47.433 de 15 de dezembro de

a0.959. .... Luiz -Compagnoni, Presi-
dente.	 a. 	 be e, • a‘ •
PORTARIA DE 11 DE OUTUBRO

	

.	 DE 1960
• •' O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição' que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
ri.° 2.865, de 12 de dezembro de
1940,

-E tendo em vista a conveniência do
serviço resolve:

i N.° 4.011 — Designar Akindo Pa-
checo Filhõ, Conferente, Eventual,
matrícula nP 1.056.245, ponto nú-
mero 9.e68, para. substituir o Tesou-
reiro Auxiliar, padrão 00-5, Joary
Abreu, no seu atual impedimento. —
Luiz Compagnoni, Presidente.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
_	 RIA E PÇNSI5ES DOS EM-

PREGADOS EM TRANSPOR-
TES E CARGAS -,

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE

	

'	 1960
' O Presidente do Instituto, no uso
de suas atribuições regulamentares e
tendo efri vista a autorização do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da Re-
pública, transmitida pela carta nú-
mero 3.289, de 194-60, do Gabinete
Civil, resolve:

NP 47.624 — Nomear, • em caráter
Interino, Moema Pah% França, para
a classe inicial H da carreira de Ofi-
cial Administrativo, do Quadro Per-
manente, na vaga criada pelo Decre-
to n.9 48.8E9, de 20-8-60, para servir
na Agência em Sete Lagoas, no Es•
tado de Minas Gerais. e--a a'adaer5e a

N.9 47.025 — Nomear, interinamen-
te, Humberto Moreira `29efriand_

• N9 54.285 — Nomear Nelson Sa-
racista, que obteve o 129 lugar no con-
curso para Escriturário-DatIlógrafo a
que esé refere a RS 163-5e, realizado
em Duque de Caxias, Estado do Rio
de Janeiro, para a classe "E" da
carreira de Escriturário-Datilógrafo,
na Agência sediada na referida ci-

para a classe inicial E da carreira O Presidente do Instituto de Apo-
de Escriturário, do Quadro Perma• sentadoria e Pensões dos Industriá-
nente, em vaga criada pelo Decreto rios, no uso de suas atribuições, em
n.9 48.8b5. de a0-E-50, para servir na face da autorização do Senhor Pre-
Agência em Sete Lagoas, no Estada sidente da República no processo
de Minas Gezees. MTIC 165.117-59 (IAPI 789.937-59) e

N.9 47.626 — Nomear, interinamen- em virtude de haver sido tornada sem
te, Israel Moura Lama, para a cias- efeito a Portaria ri9 52.876, de 11 de
se inicial E da 'carreira de &cri- julho de 1960, por ter o candidato
turário, em vaga criada no Quadro pela mesma nomeado apresentado
Permanente pelo Decreto n.9 48.869, têrmo de desistência, resolve:
de 20-8-50, para servir na Agência
de Sete Lagoas, no Estado de Minar.
Gerais.

N9 47.627 — Nomear, interinamen-
te, Luiz Carlos de Albuquerque Dias,
para a classe inicial E da carreira
de Escriturário em vaga criada no
Quadro Permanente pelo Decreto nú-
mero 48.869, de 20-8-e0 para servir dade.
na Agência em Sete Lagoas, no Es-	 .-
tado •de Minas Gerais.	 Q Presidente do Instituto de :rapo-

NP 47.628 — Nomear, interinamen- sena:leiteria e Pensões dos Industriá-
te, João Júlio Alves, para a classe Mia rios, no uso de suas atribuições e em
ciai D da carreira de Auxinar de Ser- face da eautorizacão do Senhor Pre-
viço Médico, em vaga criada no Qua- sidente da República no processo
dro Permanente pelo Decreto- número MTIC 165.117-59 (LaiPt. 789.937-59),
48.869, de 20-8-60, para servir na Agên-
cia em Sete/Lagoas, no Estado de Mi-
nas Gerais.

NP 47.629 — Nomear, interinamen-
te, Marco Aurélio Monteiro, -para a
classe inicial C da carreira de Ser-
vente, em vaga criada no Quadro Per-
manente pelo Decreto n.9 48.869, de
20-8-60, para servir na Agência em
Sete Lagoas, no Estado de Minas Ge-
rais.

O Presidente do Instituto, no uso
de suas atribuições regulamentares e
tendo em vista a autorização do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da Re-
pública, transmitida pelo Gabinete
Civil, em carta n.9 4.332, de 25-10-69,
resolve:	 •	 - -

•N.9 48.093 — Nomear, interinamente,
Ney Campolina França para a classe
inicial da carreira de Dentista, do
Quadro Permanente, para servir em
Sete Lagoas, Estado de Minas Gerais,
em vaga criada pelo Decreto número
48.869, de 20 de agiiisto de 1960.

O Presidente do Instituto no uso
de suas atribuições regulamentares e
tendo em vista a autorização do Ex-
celentíssimo Senhor Presidente da Re,
pública, transmitida pelo Gabinete
Civil, em carta n.9 4.331, de 25-10-60,
resolve:	 .	 •

resolve: .
Nomear Ney de Luca Oliveira, que

obteve o 119 lugar no concurso para
Escriturário-Datilógrafo a que se re-
fere a oDS 163-56, realizado em Du-
que de Caxias. Estado do Rio de Ja-
neiro, para a. classe "E" da 'carreira
de Eseliturário-Datilógrafo, na Agen-
cia sediada na referida cidade.

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industrie,-
rios, no uso de suas atribuições, re-
solve:

N 9 48.094 — Nomear, interinamen-
te, Herminio Pires .Eurletti, para a
classe inicial da carreira de Médico,
do Quadro Permanente, para servir
em Sete Lagoas, EStado de Minas Ge-
rais, em vaga criada pelo Decreto nú-
mero 48.869. de 20 de agósto de 1960.
Arlindo Maciel, Presidente.

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS INDUS-
TRIÁRIOS

149 54.294 — Tornar sem efeito a
Portaria n9 51:856-60, de 9 de junho
de 1960, que nomeou Nelson Santos
da Silva para a classe "E" da car-
reira de Escriturário na Delegacia ein
Recife, Estado de Pernambuce, em
virtude de não se haver verificado a
posse, decorrido o prazo legal. 	 .

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industrie-
rios, no uso de suas' atribuições, em
face da autorização do Senhor Pre-
sidente da República no processo nú-
mero PR 44.584-59 (IAPI 798.842-59)
e em virtude de haver sido tornada
sem efeito a Portaria n9 51.835, de
9 de junho de 1960, por não ter o
candidato pela mesma nomeado to-
mado posse no prazo legal, resoive:

149 54.295 — Nomear Carlos Cas-
slano Dias, que obteve o eop lugar
no concurso para Escriturário a que
se refere a ODS-DG 160-56, realizado
em Recife, Estado de Pernambuco,
para a classe "E" da carreira de Es-
criturário, na Delegarda. sediada np
referido Estado.

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e , Pensões dos Industriá-
rios, no uso de suas atribuições, re-
solve:

N9 54.296 — Tornar sem efeito a
Portaria n9 51.860, de 9 de junho de
1960, que nomeou João Martins de
Almeida Campos para a classe "E"
da carreira de Escriturário na Dele-
gacia em Recife, Estado de Pernam-
buco, em virtude de não se haver ve-
rificado a posse, decorrido o prazo
legal.	 5

O Presidente do Instituto de Ape-
sentadoria e Pensões dos Industriá-
rios, no uso de suas atribuições, em
face da autorização do Senhor Pre-
sidente da República no processo nú-
mero PR 44.584-59 (uan 796.842-59)
e em virtude de haver sido tornada
sem efeito a Portaria, n9 51.850, de
9 de junho de 1960, por 'não ter o
candidato pela mesma nomeado te-
mado posse no preza legal, resolve:

149 54.297 — Nomear Ruy Ratis e
Silva Filho, que obteve o 61 9 lugar
no concurso para Escriturário a que
se refeee a ODS-DG 160-56. realizado
en Rife, Estado de Pernambuco,
para. a classe "E" da carreira de Es-

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBR,0
DE 19e0.

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Industriá-
rios, no uso de suas atribuições e em
face da autorização do Senhor Pre-
sidente da República no processo
N1110 165.117-59 (IAM 789.937 -59),
resolve:

N9 54.283 — Nomear Antonio Fran-
co Barreto, que obteve o 169 lugar
na classificação geral do Estado da
Bahia do concurso a que se refere a
ODS-DG 215-58, para a classe "E" da
carreira de Escriturário-Datilógrafo,
na Agência em São Felix, no referido
Estado.

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões .dos Industriá-
rios, no uso de suas atribuições, em
face de desistência do candidato, re-
solve:

149 54.284 — Tornar sem efeito a
Pertazia n9 52.876, de 11 de julho de
IHS que-nomeou 4ose'Assaal paia a
ciaae "Z.'4 da carreira de Escritura-
draleaattlakrafo, na ,Aj‘kcia	 São criturkio,- na Delegacia no referido

li:sn Estado db . Aio de  Janfilr 0.,„, &tilde . 	 Antônio Juck Presidente.

1
CAIXA DE • APOSENTADORIA

E PENSÕES DOS FERRO-
VIÁRIOS E - EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO,
DE 19E0

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários
e Empregados em Serviços Públicos,
no uso das atribuições que lhe cozi-
feer o artigo 49, I, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 26.778, de
14-6-1949 e o artigo 35 XXI, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 43.922, de 20-6-1953, tendo em
vista o que consta do processa
CAPFESP, resolve:

149 4.516 — Nomear de acôrdo-écen
o artigo 12, item. IV, letra c, da Lei
n9 1.711, de 28-10-52 Nilza Coelho
da Costa. para -exercer o cargo Iso-
lado de Provimento Efetivo de Ases-
sor Administrativo, padrão "IP, com
lotação na . Administração Central,
em vaga existente no Quadro de
Pessoal desta Instituicão, aporvado
Pelo Decreto n9 48.867, de 18 de
ageisto de 1960.

N9 '4.532 — Nomear, de acerdo
co•alfro artigo 12. item IV, letra c,
da aei m9 1.711. de 28-10-1952, Izabet
Buissa de oliveira, para exercer In-
terinamente o . cargo de Assistente
de Divulgação er, com lotacão na
Deleeacia da 8.9 Região Adminis-
trativa, em vaga existente no Quadro
de Pessoal desta - Instituição, Apro-
vado pelo Decreto número 48.867, de
18 de aggisto de 1953.

N9 4.533 — Nomear, de acôrdo
com o artigo 12, Item IV. letra c,
da Lei n9 1.711, de 288-10-1952. Gau-
dência Pires, para exercer interina-
mente m narga de Auxiliar de E-
fermeiro "C", comia 'Mação na De-
legacia da 8.9 Região Administra-
tiva, em Vaga existente no Quadro
de Pessoal desta Instituição, apro-
vado pelo Decreto número 48.857,
de 18 de agiisto de 1960.

149 4.544 — Nomear, de 'acôrdo
com o artigo 12, item IV, letra c,
da Lei n9 1.711, de 28-10-1952, Pau-
una Assunta de Brito Geraldini,'
para exercer -interinamente o cargo
de Auxiliar de Enfermeiro "C'e com
lotação na Delegacia da 8.9 Região
Administrativa, em vaag existente no
Quadro de Pessoal desta Instituição.
aprovado pelo Decreto n9 48.867, de
18 de agôsto de 1960.

149 4:535 — Nomear, de acôrdo
com o artigo 12, Item IV, letra e.
da Lei n9 1.711, de 28-10-1952, Te-
rezinha Geraldo da Silva, para exer-
cer interinamente o cargo de Ana
xiliar de Enfermeiro "C", Com 'a•
tação na Delegacia da 8.9 Região
Administrativa, em -vaga existente na
Quadro de Pessoal desta Instituição,
aprovado pelo Decreto n 9 48.867, de
13 de ag(isto de 1950.

149 4.e3e — Nomear, de acôrdo
com o artigo 121 item IV, letra c,
da Lei n9 1.711, de 28-10-1952, Ro-
dolfo Mindicci, para eexrcer o carga
Isolado e Provimento Efetrvo, de
Te:efonista. "F", com lotação na De-
legacia da V Região Administrativa,
em vaga existente no Quadro de Pra-
soai desta Instituição, aprovado pela
Decreto número '48.867, de 18 de
agôsto de 1960.

N9 4.537 — .Noemar, de acôrdo
com o artigo 12, item . IV: letra c,
da Lei n9 1.711, de 28-10-1952, Int-
tina Martins, para - exercer o cargo
Isolado de Provimento Efetivo, de
Telefonista "F", com lotação na De-
legacia da 8.9 Região.Administrativa,
em vaga existente no Quadro de Pes-
soai desta Instituição, aprovado pe7o
Decreto número 48.867, de 18 de
agôsto de 1960. 	 f

/49 4.53e — Nomeai, de acôrde
com o' artigo 12, - item IV, letra Gel
da Lei n9 1.711, de 28-10-1952, Jostl
Afonso, .para exercer o cargo Isc-1



12-tia-rta-feir-a- 26	 -7tIÁRIO OFFAt --(Se-0'o 1 ---"--- Parti 11n..	 1-0 -3301 ' '

lado de Provimento Efetivo, de Des-
pachante "I", com lotação . na De-
legacia da 8.9 Região Administra-
tiva, em vaga existente no Quadro
de Pessoal desta Instituição, apro-
vado pelo Decreto número 48.667, de
18 de agôsto de 1960.	 -
i N9 4.539 - Nomear, de acôrdo
. com o artigo 12, Item IV, ? etre c,
' da Lei n9 1.711, de 28-10-1952, Ro-
berto Vicente Oliveira, pear exer-
cer o cargo isolado de Provimento

4 Efetivo, de Despachante "I" com
lotação na Delegacia da 8.3 Região

, Administrativa em vaga existente no
. Quadro de Pessoal desta Instituição,
•aprovado pelo Decreto n9 48.867, de
, 18 de agesto de 1960.
, N9 4.540 - Nomear, - de ackdo
t com o artigo 12, item IV, letra c,
da Lei n9 1.711, de 28-10-1952, Mar-
lene de Lima, para exercer o cargo

' Isolado de Provimento, Efetivo de
•Despachante I, com lotação na De-
' legacia da 8.9 Região Administra-
Uva, em vaga existente no Quadro

• de Pessoal desta Instituição, apro-
vado pelo Decreto n9 48.867, de 15
de agbato de 1960.

N.9 4.541 - Nomear de -acôrdo com
. o artigo 12, item IV, letra "c", da
• Lei n.9 1.711, de 28-10-52, ,Maria Re-
• gine Silveira,. para exercer o cargo

Isolado de Provimento Efetivo, de
, Despachante I, com lotação na Dele-

gacia da 8.9 Região Administrativa,
em vaga existente no Quadro de Pea-

• soai desta Instituição, aprovado pelo
P Decreto n.9 ,48.867, de 18 de agesto
; de 1960.

.. ; N.9 4.542 e- Nomear de acôrdo com
: o artigo 12, item IV, letra c, da Let

n.9 1.711, de 28-10-52, José Pricoli,
para exercer o cargo Isolado de Pro-
vimento Efetivo, de Despachante 7,

• cem lotação na Delegacia da 8. 9 Re-
gião Admlnstrativa, em vaga existente

•' no Quadro de Pessoal desta Institui-
` ção, aprovado pelo Decreto n. 9 48.867,
, de 18 de agõsto de' 1960.

N,9 4.543 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei

•n.9 1,711, de 28-10-52, Maria da Con-
ceição remendes, para exercer o car-
go Isolado de Provimento Efetivo. de
Revisor de Benefícios "K", com lota-
ção na Delegacia da 8.9 Região Admi-
nistrativa, em vaga existente no Qua-
dro de Pessoal desta Instituição, apro-
vado pelo Decreto n.9 48.867, de 13
de agosto de 1960.

' N.9 4.544 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da 1.,Zi•

- n.9 1.711, de 28-10-52, Leonildo Pe-
reira da Silva, para exercer o carga
Isolado de Provimento Efetivo, de Re-
'visor de Benefícios "K", com lotação
na Delegacia da 8.9 Região Adminis-
trativa, em vaga existente no Quadro
de Pessoal desta Instituição, aprovado
pelo Decreto n.9 48.867, de 18 de
agôsto de 1960.

N.9 4.548 - Nomear de acôrdo com
,o artigo 12, item IV. letra c, da Lei
n.9 1.711, de 28-10-52, Tito Bianchini,
para exercer o cargo isolado de Pro-
vimento Efetivo, de Inspetor de Riscos
M, com lotação na Delegacia da 8.e
Região Administrativa, em vaga exis-
tente no'Quadro de Pessoal desta Ins-
tituição, aprovado pelo Decreto nú-
mero 48.867, de 18 de agôsto de 1980.

N.9 4.550 - Nomear, de acôrdo com.
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
n.9 1.711, de 28-10-52, Hermeto José
Lins de Souza, para exercer o cargo
isolado de Provimento Efetivo de Re-
visor de Benefidos "K", com lotação
na Delegacia da 7.9 Região Adminis-
trativa, em vaga existente no Quadro
de Pessoal desta Instituição, aprovado
pelo Decreto n.9 48.867, de 18 de
Agôsto de 1960.

N. 4.551 - Nomear, de acôrdo com
„, o artigo 12, item IV, letra c, da. Lei

n.9 1.711, de 28-10-52, Lenira Alves
Campos, para o cargo isolado de Pro-
vimento Efetivo, de Inspetor de Ris-

_ LCOS M. cem lotaçáo na Delegacia_

8.9 Região Administrativa, em viga
existente no Quadro de Pessoal desta
Instituição, aprovado pelo Decreto nú-
mero 48.867, de 18 de agôsto de 1960.

N.9 4.554 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
n.9 1.711, 'de 28-10-52, Esychio Carlos
Gomes de Miranda, para exercer o
cargo de Provimento Efetivo, Isolado,
de Despachante I, com lotação na-De-
legacia da. 7.9 Região Administrativa,
em vaga existente no Quadro de Pes-
soal desta Instituição, aprovado pelo
Decreto ni9 48.867, de 18 de agôsto
de, 1960.

E autorização constante do Expedi-
ente do Gabinete Civil da Presidência
da República, n. 4.101, resolve:

N.9 4.741 - Nomear, de acórdo com
o artigo 12, item IV, da Lei 1.711, de
1952, -Breno Marder, para ocupar o
cargo de Fiscal de Arrecadação, H, in-
terinamente, em vaga existente no
Quadro do Peseoal desta Instituição,
aprovado pela Decreto n. 48.867, de
18 de agasto de neo.

N. 4.742 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, da Lei 1.711, de
1952, Manoel Piaui dos Santos para
ocupar, interinamente, o cargo de Fis-
cal de Arrecadação, H, em vaga exis-
tente no Quadro do Pessoal desta Ins-
tituição, aprovado pelo Decreto ne-
mero 49,867, de 18 de agósto de 1960.
• E autorização constante do Expedi-
ente do Gabinete Civil da Presidêncie
da República n.9 4.106, resolve:

N.9 4.713 - Nomear, de acõrdo com
artigo 12, item IV, da, Lei 1.711, de
1952, Fernando Vaz • Spinelli 'para
ocupar o cargo de Oficial Administra-
tivo, H, interinamente, em vaga exis-
tente no Quadro do Pessoal desta Ins-
tituição, aprovado pelo Decreto núme-
ro 48.867, de 18 de agôsto de 1960.

E autorização constante do Expe-
diente do Gabinete Civil da Presidên-
cia da República no 4.1424, resoree:

N9 4.741 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, da Lei n9 1.711
de, 1952 - Francisco Edmar Vieira
para ocupar o cargo de Médico, K -
interinamente, em vaga existente no
Quadro de Pessoal desta Instituição,
aprovado pelo Decreto número 48.667,
de 18 de agôsto de 1960.
• E autorização constante do Expe-
diente do Gabinete Civil da Presi-
dência da República n9 4.146, resol-
ve;	 -

ir 4.745 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, da Lei namero
1.711-52, Leonidia Ferreira Santos
pare: ocupar, interinamente, o cargo
de Escriturário, E, em vaga existente
no Quadro do Pessoal desta Institui-
ção, aprovado pelo Decreto número
48.867, de 18 de agbsto de 1960.

E autorização constante do Expe-
diente do Gabinete Civil da Presiaen-
cia da República n° 4.147, resolve:

N9 4.746 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, da Lei número
1.711-52, Maria Graziela Furtado
para ocupar, interinamente, o cargo
de Estatístico, I, em vaga existente
no Quadro do Pessoal desta Institui-
ção aprovado pelo Decreto número
48.867, de 18 de agôsto de 1960.

E autorização constante do Expe-
diente do Gabinete Civil da Presidên-
cia da República n9 4.100, resolve:

N9 4.753 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, da Ifi.número
1.711-52, José Tavares de Albuquer-
que para ocupar, • interinamente, o
cargo de Técnico de Seguros, L, em
vaga existente no Quadro do Pessoal
desta Instituição, aprovado e pelo De-
creto n0 48.867, de 18 de agósto de
1960.	 .•.

E autorização constante do Expe-
diente do Gabinete civil da Presidên-
cia da República n9 4.151, resolve:

N9 4.754 - Nomear;de acôrdo com
o artigo 12, item IV, da Lei número
1 i1112_52, Nataliclo Wataderley_ Carser_

lad para ocupar, interinamente, o
cargo de Técnico de Seguros, Te em
vaga existente no Quadro dorPessoal
desta Instituição,' aprovado pelo De-
creto n9 48.867, de 18 de agósto de
1960.

E autorização constante do Expe-
diente do Gabinete Civil da Presidên-
cia da República no 4.122, resolve:

N9 4.755 - Nomear, de acórdo com
o artigo 12, item IV, da Lei número
1,711-52, Jonas Dias Lustosa para
ocupar o cargo de Técnico _de Segu-
ros, L, interinamente, em vaga exis-
tente no Quadro do Pessoal desta
Instituição, aprovado pelo Decreto
rie 48.867, de 18 de agôsto de 1960.

E autorização constante do Expe-
diente do, Gabinete Civil da Presidên-
cia da República n9 4.161, resolve:

No 4.756 - Nomear, de acórdo com
o artigo 12, item IV, ela Lei número
1.711-52, Antônio Joel .Esteves Nunes
de Mascarenhas para ocupar o car-
go de Identificador, E, interinamente,
em vaga existente nó Quadro . do Pes-
soal ,desta Instituição, aprovado pelo
Decreto n9 48.867, de 13 de agósto
de 1960.	 .	 -

E autorização constante do leape-
diente do Gabinete Civil da Presidên-
cia da República n9 4.155, resolve:

N9 4.764 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, da Lei número
1.7111,52, Maria Aparecida de Oli-
veira Lamba para ocupar o cargo
isolado de provimento efetivo de Te-
lefonista, F, em vaga existente no
Quadro do Pessoal desta Instituição,
aprovado pelo Decreto no 48.667, de
18 de agósto de 1960.-

E autorização constante do Expe-
diente do Gabinete Civil da Presidên-
cia da . República n9 4.155, resolve:

N9 4.765 - Nomear, de acôrdo com
o artigo- 12, item IV, letra c, da Lei
n9 1.711, de 28-10-52, Pahninesia Pl-
mentel de Matqs para ocupar o car-
go isolado de provimento efetivo de
Telefonista, F, em vaga existente no
Quadro de Pessoal desta Instituição,
aprovado pelo Decreto número d8.&67,
de 18 de agósto de 1680.

E autorização constante do Expe-
diente do Gabinete Civil da Fi esidên-
cie da República no 4.111, resolve: .

N9 4.780 - Nomear, de acardo corà.
o artigo 12, item IV, letra c da Lt1
1.711, de 28-10-52, Rosa Alice Godoj,
para exercer, interinamente, o cerze
de Oficial Administrativa, 11, em C,-

ga existente no Quadro desta Inst:-
tuição, aprovado pelo Decreto núme-
ro 48.867, de 18 de agosto de 1960.

E autorização constante do Expe-
diente do Gabinete Civil da Presiden-
eia da República n9 4.213, resolve:

N9 4.781 - Nomear, de acôrdo
com •o artigo 12, item IV, letra o
da Lei número 1.711, de 28-10-52,
• _Aranda Pires, para exercer, In-
terinamente, o cargo de Dentista,
classe "I", em vaga existente no
Quadro de Pessoal desta Instituição,
aprovado pelo Decreto n9 48.867, de
18 de agosto de 1960.

• E autorização constante do Expe-
diente do Gabinete Civil da Presidên-
cia da República n9 4.245, resolve:
N9 4.782 - Nomear, de acôrdo com coi_

art. 12, item IV, letra c da Lei n9 1.111
de 28-10-52, Iolando Martins, para exer
cer, interinamente, o cargo de Técni-
co de Seguros, classe "L", em vaga
existente no Quadro de Pessoal desta
Instituição, aprovado pelo Decreto
n9 48.867, de 18 de agosto de 1980.

E autorização constante do Expe-
diente do 'Gabinete Civil da Presi-
dência da República n9 4.242, resolve:

N9 4.783 - Nomear, de acórdo com
o artigo 12, item IV, letra c da Lei
RO 1.711, de 28-10-52, Lindorifico Es-
teveee doe Santos, para exercer inte-
rinamente, o cargo de Médico, classe
"K", em vaga existente no Quadro
desta Instituição aprovado pelo De-
creto n9 48.867, de 18 de agosto de
1960.

N9 4.784 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c da Lei
n9 1.111 de 28-10-52, Menu Dedo
Marques, para exercer interinamente
o cargo de Médico, classe "K", em
vaga existente no Quadro desta Ins-
tituição. aprovado pelo Decreto nú-
mero 48.867, de 18 de agõsto de 1960.

N9 4.785 - Nomear, de 'acôrdo corre
o artigo 12, item IV, letra c da Lei
número 1.111, de 28-10-52, Henrique
Ambrósio-Paraventi, para exercer In-
terinamgnte o cargo de Médico, clas-
se "K'

'
 em vaga existente no. Qua-

-dro desta Instituição, aprovado pelo 
Decreto n9 48.867, de 18 de agosto
de 1900.

N9 4.786 - Nomear, de acórdo com
o artigo 12, item IV, letra c da -Lei
n9 1.711, de 28-10-52, 'talo Antonio
de Jesus Almeida, para exercer in-
terinamente o cargo de Médico, clas-
se "Ir, em vaga existente no Quadro
de Pessoal desta Instituição, aprovado
pelo Decreto n9 48.867, de 18 de agos-
to de 1960.

N9 4.787 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, letra c da Lei
1.711-52, Nilton Pascoal dos Santos,
para exercer, interinamente, o cargo
de Fiscal de Arrecadação, H, em va-
ga existente no Quadro desta Insti-
tuição, aprovado pelo Decreto núme-
ro 48.867, de 18 de agosto de 1250.

N9 4.767 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV, da Lei número
1.711-52, Domingos Brito Costa, para
ocupar o cargo de Oficial Adminis-
trativo, H, interinamente, em vaga
existente no Quadro do Pessoal desta
Instituição, aprovado pelo Decreto
número 48.96a, de 18 de agósto de
1960.

E autorização constante do Expe-
diente do Gabinete Civil da Presidên-
cia da República n9 -4.109, resolve:

N9 4.769 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV letra c da Lei
no 1.711-52, Caratarina Russel para
ocupar o -cargo de Médico, K, interi-
namente, em vaga existente no Qua-
dro de Pessoal . desta Institnição,
aprovado pelo Decreto número 48.867,
de 18 de agôsto de 1960.

N9 4.774 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 12, item IV letra c, das Lei
1.711-52, José Coutinho Franco para
ocupar o cargo de Médico, K, inte-
rinamente, em vaga existente no
Quadro de Pessoal desta Instituição,
aprovado pelo Decreto -número 48.867,
de 18 de agosto de 1960,

E autorização constante do Expe-
diente do Gabinete Civil da Presi-
dência da República n9 4.107, re-
solve:

Nomear, de acôrdo com o artigo 12,
item IV, letra c da Lei 1.111-52, Car-
los Jurandyr Monteiro Lopes para o
cargo de Escriturário, E, interina-
mente, em vaga existente no Quadro
do Pessoal desta Instituição, apro-
vado pelo Decreto ~do 48.867 de igen

mosto de 1960.	 RSdrIgisP dg_ 5 I 
_

N9 4.788 - Nomear, de aceirdo com
o artigo 12, item IV, letra c, da Lei
1.711-52, Antonieta de Souza Vieira
Cruz, para o cargo de Identificador...
"E", em vaga existente no Quadro
desta Instituição, aprovado pelo Dee
ereto ri9 48.867, de 18 de agosto de
1980.	 -tt

o autorização constante do Expe-
diente 'do Gabinete Civil da Presi-
dência da República, n9 4.134, resol-
ve:	 me

Nomear, de acórdo com o artigo 12,
item IV, letra c da Lei n9 1.711, de
28-10-52, Vera Alciati Gomes, -para'
exercer interinamente o cargo de
Escriturário, classe ,,E", em vaga.;
existente no Quadro de Pessoal desta.,
Instituição, aprovado pelo DeczetN
número 48.867, d.e 1,8 de agosto e



DIÁRIO OFICIAL (Seçãe I	 Parte—FN: Outubro de 1960
(3202 Carta-feira 26

MINISTÉRIO DA- EDU-
CAÇÃO E CULTURA

-`, UNIVEÁISIDADE DE
MINAS GERAIS,--

,i Faculdade de Direito
Concurto para provimento da cadeira.

de Direito do. Trabalho

tDe ordem do Exato, Sr. Diretor, fa-
ço público que, do 'dia quinze (15) de
agósteacorrente, até o dia trinta e um
,(31) de março; ano de mil novecentos
e sessenta e um (1961), excetuado, pois,
o pericial° de dezesseis (16) de dezem-
bro a trinta e um de janeiro, em que
ficará suspenso o expediente deste
Instituto, por motivo de férias, esta
l'acuidade receberá, todos os dias úteis,
C. treze (13) às dezesseis (16) horas,
Inscrições de candidatos ao concurso
para proalmento cia cátedra de Direi-
io do Trabalho, vaga era - virtude da
Exoneração, a pedido, do professor José
pinto Antunes.
' Para a inscrição, de acórdo com as
exigências regulamentares, deverá o
candidato Instruir seu requerimento
com:	 .

a) diploma do grau de doutor, nu
bacharel. conferido, nos termos . do
Decreto n.9 24.439, de 21 de junho de
11934, pelo menos cinco (5) anos antes,
por Faculdade de Direito brasileira, fe-
deral ou equiparada; ,
. b) títulos, ou trabalhos de valor, que
justifiquem a inscriçáoe a juizo da dou-
ta Congregação;

O) prova de ser brasileiro nato, -ou
,naturalizado.
' d) atestado de sanidade física e
a:nen tal ;

e) atestado de idoneidade morai,
caiu fáltia corrida ou dõcumento abo-
'nadar;

i) documentação de atividad'e profte-
sional, ou científica, que tenha exer -
cida e que sa relacione com a disci-

, plena em.. conzurso ;
O prova de quitação com o serviço

Militar;
h) titulo de eleitor;	 -	 -
i) cinqüenta (50) exempiaies de

'uma monografia original, trabalho de
valor ainda não publicado, cora um
mínimo de cinqüenta (50) páginas na-
pressas, sôbre assunto de livre esco-
lha do candidato, mas pertinente à
matéria do concurso;

1) comprovante do pagamento da
taxa de inscrição — Cr$ 1.00000 (mil
cruzeiros) — recolhida ao Banco do
Brasil S. A., a crédito da Facilidade
de Direito da Universidade de Minas
Gerais.

O concurso versará sôbre títulos e
provas. O concurso de 'títulos constará
de apreciacão dos seguintes elemen-
tos compaobatórios" do mérito do can-
didato:

I — diplomas, ou quaisquer outras
.dignidades universitárias;
• — estudos e trabalhos científicos,

especiannente aqueles que assinalem
ou revelem conceitos doutrinários pes-
soais de real valar;•

rea	 atividades didáticas exercidas.
pelo candidato;

IV — realizações práticas, de natu-
reza técnica o,u profissional, particular-
mente as de inteeêsse coletivo. 	 •

O simples desempenho de funçlies
públicas, técnicas ou não, ou a apre-
sentação de trabalhos cuja autoria não
'possa ser autenticada, assim como a
exibicão de atestados graciosos, não
Constituem títulos idôneos.	 •

Antes das - proeraa Iniciadas, serão
Conferidas notas ao conjunto de titu-
leis de cada candidato,

As provas, destinadas .a Verificar a
trudi 'alio e í experiência dp Candida-
to, bem coamo seus predicados didá-
ticos. compreenderão:

I — argüição sôbre a monografia
original .apresentada;

II	 prova' escrita;
III — prova didática.
A prova escrita versará sôbre .tema

da cadeira em concurso, sorteado de
iuna lista de quinze (15) pontos; or-
ganizada pela Comissão Julgadora
momentos antes da realização cia pro-
va, a. fim de que se evite sejam eles
previamente conhecidos 'pelos candi-
datos.

O pontro para a preleção, na prova
didática, será sotteado, cora vinte e
quatro (24) horas de antecedência,, de
todo o programa da disciplina em con-
curso.

A defesa de tese será realizada peia
ordem de inscrição dos candidatos. Ca-

,berá a cada um dos membros da Co-
missão Examinadora arguir sôbre ca-
da tese apresentada, no prazo máximo
de trinta (30) minutos, assegurando-
se ao candidato, após • as objeções de
cada examinador- e para á respectiva
defesa de seu trabalho, 'igual prazo
máxime.

O concurso seguirá os dispositivos
da legislação federal vigente, bem co-
mo os do.Regimento Interno que com
-aqueles não colidirem. A Faculdade
reserva-se' o. direito de resolver sôbre
realização do concurso, ou com res-
peito à época de realização dele, que
será anunciada como manda a Lei
n.9 444, de 4 de junho .de 1937.

As petições terão firma reconhecida
e serão assinadas pelos candidatos,
ou por procuradores com poderes es-
peciais, e, fazendo referência ao no-
me, filiação, naturalidade, estado ci-
vil, residência e profissão dos reque-
rentes, devem ser dirigidas ao Sr.-Di-
retor da Faculdade de Direito d U.
Ma G.
• Os • requerimentos e os documentos
são isentos de sélo. Também o são a
tese e os trabalhos, Impressos, que fo-
rem apresentados, como títulos, pelos
candidatos. _

Da decisão sõbre o resultado do con-
curso fica excluído todo e qualquer re-
curso, que não seja o de nulidade.
, Secretaria da Faculdade de Direito
da Universidade de Minas Gerais, em
Belo Horizonte, 10 de agesto de 1940.
— Tancredo Martins -.Júnior, Secre-
tário. -•

De acordo: Alberto Deodato Maia
Barreto, Diretor.

PROGRAMA DE DIREITO
. - DO* TRABALHO

(5.; Série)
I) Causas da aparição e fatores do

desenvolvimento, do Direito do Tra-
balho.	 .

II) Definição do -Direito do Traba-
lho. Terminologia.

III) Autonomia cientifica do Direi-
to dcr Trabalho. Fundamentos doutri-
narias. Importando do estudo das^
ramo jurídico.

IV) Natureza jurídica do Direito do
Trabalho.

•V) A questão social: Missão do Es-
tado no concernente ao trabalho. A
tendência liberal e a socialista nas re-
lações de trabalho.

VI) O marxismo e a doutrina social
católica.	 ee

VII) Fins- político-sociais e econô-
micos do Direito do Trabalho.

VIII) Fontes e interpretação do Di-
reito do Trabalho.

IX) Princípios peculiares do Direi-
to do Trabalho.

X) Relações do Direito do Trabalho
com as outras disciplinas juridkaa.

XI) Conceito e natureza jurídica do
contrato individual de trabalho. Ante-
cedentes históricos. -' •

XII) Distinção do contrato - de tra-
balho dos contratos afins. Formas de
contratos de trabalho. Contratos es-
padais.

XIII.) Conceito de empresa. O seu
moderno caráter social e institucional.
O direito da empresa.

XIV) Fundamentação do poder hie-
rárquico. Regulamento de empresa.

XV) O direito ao emPrée0.
XVI) Alteração do contrato de tra-

balho. Rescisão. Natureza jurídica das
justas causas,

XVII) Indenização e aviso prévio.
XVIII) Convenção coletiva de tra-

balho. Conceito e origem. Natureza
jurídica. - •	 -•

XIX) A convenção coletiva no di-
reito positivo brasileiro. Na legislação
comparada.

XX) Salário. Fixação e modalidade.
- Impenhorabilidaçie,

ttemuneração e salário.
XXI) O princípio da igualdade de

salário.
XXII)* Salário mínimo, Histórico e

conceito na legislação brasileira._	 .
XXIII) Participação do trabalha-

dor nos lucros da empresa, no direito
brasileiro.	 -

=IV) A carteira profissional. Ori-
gem. Era nossa legislação.

XXV) Duração do trabalho: horá-
rios diurnos e noturnos. Antecedentes
históricos. Na legislação brasileira.

XXVI) Repouso re.milnerado e con-
cessão de férias.

xxvn) Higiene e segurança do tra-
balho. O trabalho nas indústrias in-
salubres e perigosas. 	 •

XXVIII) Nacnonalizaeão do tra-
balho.

XXIX) Regulamentação do traba-
lho de mulheres e menores,

XXX)' Assistência sanitária do tra-
balho; alimentação e habilitação para
o trabalhador.	 •

XXXI) Finalidades e características
dos sindicatos. Histórico. 	 . ER

=II) Sindicato único e pluralida-
de sindical; sindicalização livre e sin-
dicalização obrigatória. 	 •

XXXIII) Direito sindical brasileiro.
Aspectos fundamentais.

XXXIV) O impeeto sindical. Fisca-
Unção e emprego..

XXXV)'Conceito técnico-jurídico de
acidentes dotrabalho. Etiologia das
doenças profiesionais. -

.2saa.AVI) Caso fortuito e fôrça
maior no acidente do trabalho. O aci-
dente provocado por dolo,

XXXVII) Fundamenta, da relação
jurídica resultante do acidente. Aci-
dente do trabalho e doenças profissio-
nais na legislação brasileira. 	 -

XXXVIII) Previdência social. Da
assistência,. Conceito e histórico do
seguro social.

XXXIX) Modalidades do seguro so-
cial. Facultativo e obrigatório.

XL) Histórico da previdência social
no Brasil,, 	características. a se-
gurança iodai 	 na legislação compa-
rada. .

XLII" Caixa.: e institutos de Apo-
sentadoria e Pensões.

XLII) Das dontribuições: Dos bane-
Mios. Inscrição dos seguros. Dos de-
pendentes.

XLIII) AUxwos assistenciais. Do
património e ...ua aplicação.. Processo
e recursos.

XLIV) Histórico e organização do
Ministério do Trabalho.

ZleV) Justiça do Trabalho. Concei-
to 'histórico.

XLVI) Organização e funcionamen-
to da Justiça do Trabalho no Brasil.

XLVII) Processo individual. Instru-
ção e Julgamento. Inquérito judicial.
Recursos.

XLVIII) Dissídio Coletivo. O direi-
to de greve e "lock-out". Efeitos nor-
mativos da sentença. Revisão.

XLIX) O direito internacional -do
trabalho. Antecedentes históricos, es-
trutura em princípios da Organização
Internacional do Trabalho. A Carta
das Nações Unidas,

L) Origens e'evolução da legislação
social no Brasil. A liberdade de tra-
balho nas Constituições de 1824 e
1891. A reforma constitucional de
1926.	 ,	 '

LI) A legislação do trabalho nas
Constituições Brasileiras de 1934, 1937
e 1946. A Consolidação das Leis do
Trabalho.

LID O direito do Trabalho nas Cons-
tituições Francesa e italiana e na Amé-
rica Latina. •

Programa em vigo

▪

 r, organizado pe-
lo Prof. Javert de Souza Lima e apro-
vado pela Egrégia Congregação.

Oficio n.9 3.430.
(Dias 26, 27 e 28-10-60)

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

Faculdade de Filosofia

EDITAL N9 12

Consurso para provimento efetivo do
. corgo de Professor Catedrático de

Literaturas Hispano-Americanas.

- O Professor Luiz Filia, Diretor da
Faculdade de Filosofia da Universi-
dade do Rio Grande do Sul, cumprin-
do 'deliberação de 'Conselho Técnico
Administrativo, faz público que estará
aberta, pelo prazo de sete (7) meses

de quinze (15) de setembro de ..
1e60 a quinze (15) de abril de 1961 —

'a inscrição ao .concurso para provi-
mento efetivo do cargo de Professor
Catedrático, padrão "O", da cadeira
de Literaturas Hispanoelemericanaz,
do Quadro Permanente do Ministério
da Educação e Cultura, criado pela
Lei nv 1.254 de 4 de dezembro de
Uno.	 •

1 — Poderão inscrever-se no con-
curso os docentes livres, os professe,-
res de estabelecimentos de Ensino
Superior, oficial ou reconhecido e
pia-soas de notório saber, a juizo da
Congregação.

-Será. Inscrito "ex-officio", desde
que apresente tese durante o período
de Inscrição, o professor' interino da
cadeira (art. 172 e parágrafo único
do Regimento).

2 — Os candidatos deveilo apresen-
tar, no ato da Inscrição, além da com-
proeação de satisfazer uma dos requi-
sitos mencionados na alínea anterior:

a) Diploma profissional ou cienti-
fico, devidamente registrado no Mi-
nistério da Educação e Cultura, de
teu:so Superior onde se ministre o
ensino da disciplina a cujo concurso
se propõe, ou de cadeiras afins, se ao
tempo de sua diplomação não existir
de modo autônomo a cadeira em cozi-
cano;

E) Prova de que é brasileiro nato
ou naturalizado;

C) Prbaa de sanidade física e men-
tal, por laudo do -Serviço 'Federal de
Salecie;	 _ .

EDITAIS E AVISOS

-a



Quarta-feira 26-"1/4,-. 	 OFICIAL- (Se-o'ãO- 1 -1- Parte II)'
	

Outubro de 1960 3303

, B) Concurso de provas	 • ' —
O concurso de provas, destinado a

verificar a erudição e a experiência
de candidato, bem como os seus Pre

-die . des didáticos, constará de:
PI ova escrita;

1,), Prova didática;
c) - Defesa de tese.
G — O programa de ensino que ser-

virá de base às provas dêste concur-
so é publicado juntamente com o pre-
sente edital, tendo sido organizado e
aprovado pela Congregação, nos tére
mos da Lei n9 2.938, de 2 de novem-
bro de 1956.

— Os interessados poderão obter,
no decurso do prazo da inscrição,
todos os esclarecimentos de que ne-
cessitarem, na Secretaria da Facul-
dade.

• Pôrto Alegre, 25 de agôsto de 1960.
Professor Lute Pilla, Diretor,.

Programa da cadeira de Literaturas
Hispano-Americanas, organizado e
aprovado pela Congragaçao, em
6 de agásto de 1960, em obediência
ao disposto pela Lei Federal mime-

, 7Q 2.938, de 2 de novembro de 1956.
1) As civilizações pré-colombianas.

Caracteres da civilização dos Aztecas,
Malas e lacas.

2) A crônica dos descobridores e
conquistadores. Cristóvão Colombo e
Hernán Cortês. — Cronistas religio-
sos. Fray Bartolomè de las Casas. —
Cronistas civis. Bemal Diaz dei Cas-
tle:).

3) O Ince Garcilaso de la Vega e os
e Comentários reales". Sua importân-
cia como historiador do império Ince.

4) Ercilla e "La Araucana".
5) O barroco na América. (grego-

ra e os poetas americanos do século
XVIII.

C) Sor Juane Ines de la Cruz. Vida
e personalidade. A obra.

7) Teatro do século XVII. Juan
Ruiz de Alarcón. Vida e personalida-
de. Significado de sua abra dramá-
tela,

.5111-r) Panorsjarerrd.C) .século
na América Espanhola.

9) O romantismo na América Es-
panhola. A poesia de José Maria de
Heredia e José Joaquin de Olmedo. O
americanismo de Andrés Bailo.

1e) Esteban Eçheverria: pensador e
poeta — José Marmol: poeta e no-
velista.

11) Domingos Faustino Sarmiento.
Vida e personalidade. Sarmiento e a
Argentina.

12) O gaúcho e os criadcres da poe-
sia gauchesca. A poesia gauchesca de
língua culta. Hidalgo. Ascasubi e Es-
tanislao dei Campo.

1e)' José Hernandez e o "Martin
Fierro".

14) Ricardo Palma.e as "Tradicio-
nes Peruanas".'

15) Modernismo. Generalidades e
desenvolvimento. João Asunción Silva
e Leopoldo Lugones.
• 16) Rubén Dano. Vida e persona-
lidade. A originalidade de sua obra.

17) José Enrique Rodes.. Significa-
do de sua obra.

1E) A novela "Maria" de Jorge
Isaacs.

19) Florencio Sánchez e o 'teatro
do Rio de la Flato.•

29) A poesia paraguaia atual.
21) José Santos Chocano. Signi-

ficado de sua obra.
22) Século XX. As escolas e os poe-

tas de vanguarda.
23) A novela hispano- americana

do século XX. Gtiiraldes, Gallegos,
Bai rios.

24) Critica e Ensaio. Jorge Luis
Boiges.

Pôrto Alegre, sala de sessões da
Congregação, em 6 de agtesto de 1980.
— Professor Luiz Pina, Diretor.

Faculdade de Odontologia
de Pôrto Alegre

'4	 EDITAL N.9 1
.41••

Concurso de títulos e provas para o
provimento do cargo de professor
catedrático de Ortodontia e Od3n-
topediatria.

De ordem do senhor Professor Othon
dos Santos e Silva, Diretor, da Fa-
culdade de Odontologia de Pôrto Ale-
gre, da Universidade do Rio Grande
do Sul, faço saber aos .interessados
que, conforma deliberação do Conse-
lho Técnico Administrativo,. estarão
aberta, pelo prazo de oito (8), me-
ses, a partir de 1 de outubro de 1960
até 31 de maio de 1961, as inscrições
ao concurso de títulos e provas:des-
tinado ao provimento do cargo de
piefessor oatedrá,tico, padrão O, da
cadeira de Ortodontia e Odontopedia-
teia, do Quadro Permanente dó Mi-
nistério da Educação e Cultura, na
vaga por falecimento do titular, Pro-
fessor Antônio Verissidlo de Mello.

	

1 — Poderão concorrer:	 n 443

a Os professôres adjuntos; .f.7
b) Os docentes livres;	 •'-
c) Os professôres catedráticos ad-

mitidos por concurso de títulos e pro-
vas em outros estabelecimentos de err="
sino, oficiais ou reconhecidos;

d) Pessoas de notório saber na res-
pectiva especialização.

2 — No ato de efetuar a inscrição,
deverão os candidatos apresentar os
seguintes documentos, além de pre-
encher uma das condições enumeradas
no item anterior:	 .

a) Diploma profissional ou cienti-
fico, devidamente registrado no Mi-
nistério da Educação e Cultura, de
instituto onde se ministre o ensino da
disciplina a cujo concurso se propõe;

b) Prova de que é brasileiro nato
ou naturalizada:.

i 
4 — O requerimento de inscrição,

com firma reconhecida, será apresen-
alado à Secretaria da Faculdade, de-i vendo o candidato, nessa ocasião, as-
sinar o respectivo termo, em livro
próprio, sôbre uma estampilha federal
de Cr$ 20,00 (vinte cruzeiros).

5 — O concurso, que será de títulos
e provas, obedecerá às normas da le-
eislação em vigor, e compreenderá:

A) Concurso de títulos
O concurso de títulos constará da

apreciação dos seguintes elementos
~probatórios do mérito do candi-
dato:

o) Diplomas e quaisquer outras dig-
nidades universitárias e acadêmicas

' apresentadas pelo candidato;
• b) Estudo e trabalhos científicos
' c) Atividades didáticas exercidas
• nseinalam pesquisas originais ou re-
i velem conceitos doutrinários pessoais

de real valor;
c) Atividades didáaticas exercifdas

pelo candidato:
• d) Realizações práticas; de nature-

p.a técnica ou profissional, particular-
. mente de interêsse coletivo.

O simples desempenho de funções
públicas, técnicas ou não, a apresen-
tação de trabalhas cuja autoria não

, possa ser autenticada e a exibição de
eteetados graciosos não constituem
documentos idôneos.

j7e) Prova de idoneidade moral; "e
‘ E) Prova de quitação com o servi-

(ço militar;
F) Memorial descritivo dos títulos

e trabalhos;
I G) Cem (100) exemplares da tese,
impressa ou mimeografada;
1 H) Recibo de pagamento da taxa
de inscrição.	 weee.ea-lee-nreee -

I3 — A tese e os trabalhos Impressos
apresentados pelos candidatos serão
Isentos de sêlo, porém os demais pa•
reis e documentos devem ser auten-
ticados e selados na forma da Lei.

4 — Os requerimentos de inscriçãe
com as firmas devidamente reconhe-
cidas, deverão ser apresentados à Se-
cretaria da Faculdade, devendo o.;
candidatos ou seus bastante procura-
dores, assinarem o respectivo termo de
inscrição.

5 -- No caso da alínea d do item 1
(pessoa de notório saber) é condição
imprescindivel a aprovação prelimr-
nar, pela Congregação, do parecer emi-
tido por uma comissão constituída de
cinco (5) Membros, dois (2) dos quais
eleitos por eia e três (3) escolhidos
pelo C.T.A., a qual. à vista do méri-
to excepcional des obras apresenta-
das e do "curriculum vitae" do can-
didato, julgue-o em condições cultu-
rais de concorrer à cátedra.

6 — Nos tênues do art. 79, i 1. 9, do.
Estatuto da Universidade do Rio Gran-
de do Sul, combinado com o art. 110
do Regimento da Faculdade, é consi-
derado inscrito exofício a professor
interino eme não satisfizer às exi-
gências referidas no item 2 do pre-
sente edital, dentro do prazo
pulado.

aeeme
c) Prova de sanidade por laudo da

Junta Médica da Universidade; -
d) Rilha corrida passada pela Po-

licia; .e5,ne,...0
e) Prova de Identidade; •i7•141;•
f) Prova de que está em dia com

as obrigações militares;
g) Cem (100) exemplares da tese

impressa ou mimeografada;
h) Memorial dèscritivo de traba-

lhos e títulos, acompanhado de do-
cumentação • comprobeaória, assim
como 'cinco (5) exemplares dos tra-
balhos publicados ou fotocópias des-
tes trabalhos; original e quatro (4)
cópias multigrafadas, auteaticadas
pela Secretaria;

1) Juntar comprovante do reconi-
mento da taxa de 300,00.

3 — A tese e os trabalhos impres-
sorapresentados pelos candidatos, se-
rão .isentos de selos, porém, os de-
mais papeis e documentos devem ser
autenticados e selados na forma da
lei

e e.
rem sob o impulso dos aparelhos or
todônticos. 23 e- Contenção em Ore
todontia..Parte prática: Para real.-
zar durante o primeiro periodo. 1 —
Tomada da impressão de cliente por-
tador de maloclusão. Consideraçõe ;
gerais. 2 — Confecção de modelos: e 3
trabalho e de vitrina. 3 — Separaçí
de dentes para fins ortodônticos —
Materiais e técnica. 4 — Confecção
de bandas para incisivos cuspidos
cúspidos e molares, era prata ou ma-
terial usado para treinamento. b —
Confecção de tubos para aparelhe.
fixo-móveie mais usados em .ortodon -
tia. 6 — Confecção de feichos pa •
arco lingual. 7 — Soldagem de ir, •
las auxiliares nos aparelhos vestit
lares e linguais. 8 — Do aço in.
xicievel em ortodontia — Aparelh
mais usados — Demonstração pre •
co. Na segundo período — Realiza
no paciente e confeeçao dé apare' s
a placa, de correção e contenção. L. •
siaerações gerais e confecção de e
vedores, de acôrdo com a terapêute
funcional. — Programa de Odonte -
pediatria — Parte teórica: 1 — 	 -
eões gerais da Odontopediatria: Co: •
ceito, extensão, importãncia, denom •
nações propostas, histórico, relaç;
com outras disciplinas e com a E -
genia. Higiene e Pedagogia. 2 — F •
cologia e Odontopediatria; Cone; .,
importância, personalidade infa:11.1,
higiene menatl. O exemplo, era o,
mento psicológico e condição soc:al.
Características que deve possu:r o
Odontopediatra. 3 — Dentição e den-
tadura: Conceito, fenômenos que r3
caracterizam; cronologia da erupç'
dentária. Estudo comparativo era..:
dentes temporários e permanentes e
— Desenvolvimento e crescimento:	 •
nascimento a. idade de 12 anos. R(
ção entre o aumento ponderal e ee
tarai com o desenvolvimento dentá

— Cárie dentária na criança: C. •
não penetrante; diagnóstico e tra
mento. 6 — Cárie dentária na eri-
ça; Cárie penetrante e sua consegte" •
cia, Diagnóstico e tratamento. 7
Cárie dentária na criança e no ad •
to . A evolução da cárie dentária t
função da morfologia e da idad
Estudo comparativo. 8 — Tratamei •
preventivo da cárie dentária: Téc- -
cas principalmente as de Howe, pri: •
e Hyatt. Fluor e sua importância ri...
prevenção parcial cia cárie dentária.
Outras substâncias de impregnação
9 — Materiais ele obturação e medi-
camentos de eleição utilizados em
Odontopediatria: — Vantagens e in-
convenientes. Ernprêgo e técnica
aplicaçeo. 10 — Técnica Odontope-
diátrica: O paciente, o operador, o
instrumental, a ficha clínica e carac-
terísticas relativas ao preparo de coe'
vidades. 11 — Anestesia local e re-
nal. Analgesia. 12 — Da exodon'isa,
dos temporários permanentes jover.s.
Conseqüências. A manutenção do es-
paço. 13 — O primeiro molar poro a-
nente: Sua imoortancia, incidência
de cárie e considerações referentes a
extração deste dente. 14	 Recliolc-
gia aplicada à Odontopediatrie.
— Estudo clinico das doenças da boca
na criança e as de ordem geral com
reflexo na cavidade bucal. 16 — E'-
tudo dos hábitos viciosos: Consegue! •
cias e meios para corrigir. 17 —
tética e cárie dentária: Hidratos
carbono, gorduras, proteínas, cálcio e.
outros sais minerais. Vitaminas e hor-
mónios, 18 — Intervenções cruente
em Odontopediatria. 19 — Servieee.
odontológicos escolares: Organizaçãe,
objetivo, finalidade social, comparação
entre os diversos serviços assisten-
ciais. Panorama brasileiro atual que,
to aos serviços de assistência à cria:
ça. A parte prática deste programa --
a .clínica Odontopediátrica da Fe.ra
dade.

Secretaria da Faculdade de Odonte •
logio. de Pôrto Alegre, da Univers:de-.
de do Rio Grande do Sul. aos 20 e
setembro de l960. — Carmen //rije: . .
Michelin Secretária. — Prof. Onc.4
dos Santos e Bilva, Diretor...

7 — De outro _modo, nos termos da
Lei n.9 2.933, de 2 de novembro de
1956, torna-se igualmente públicJ que
o programa aprovado pelo C.T.A. e
homologado pela Congregação, a ser
observado nas provas do concurso, é
o seguinte.

Progrsmat de Ortodontia Parte
teórica: 1 — Ortodontia — Seu ob-
jetivo e importância. Resenha his-
tórica. 2 — Dentadura — Articula-
ções alvéolo-dentárias e temporo-
mandibular e suas importâncias com
respeito à Ortodontia. 3 — Oclusão
dentária. Oclusão dentária normal;
condições para que sé realize. Linha
de oclusão. A chave da oclusão. 4
— Nomenclatura e terminologia orto-
citinticas. 5 — Etiologia da maloclu-
são. 6 — Classificação da maloclusão
7 — Radiografias e tela-radiografias.
8 — Diagnóstico e Prognóstico da
maloclusão. 9 — Prevenção da malo-
clusão. 10 — Terapêutica cirúrgica.
11 — Terapêutica muscular. 12 — Te-
rapêutica funcional. 13 — Ancoragem
em Ortodontia. 14 — Terapêutica me-
cânica, Considerações gerais. Classi-
ficação . dos aparelhos ortodônticos.
15 — Principais aparelhos fixos ves-
tibulares. 16 -- Principais aparellios
fixos linguais. 17 — Ação dos apare-
lhos fixos vestibulares. 18 — Ação
dos aparelhos fixos linguais. 19 --
Aparelhos móveis com placa, 20 —
Considerações gerais sôbre o trata-
mento das maloclusão relativas As
classes de Angle. 21 — Idade opor-
tuna para o tratamento ortodôriti-
co. 22 — Mudança teciduais que ocor-



f. 3304 Quarta-feira 26
	

DiARIO OFICIAL: "(Se0O-1 — Parte II)
	

Outubro de 1960

I;F 'alidade de Direito de Pelotas

EDITAL

1Ceeeurso para o provimento efetivo
„do cargo de professor catedrático ua

1.e Cadeira de Direito.Comercial

O Professor Bruno de Mendonça'
'Paina, Diretor da Faculdade de Direi.-

•o de Pelotas dà Universidade do Rio
Grr nde do Sul, cumprindo delibera-
ção do Conselho Técnico Administra-
tivo, faz público que se acham abei:-
ss as inscrições do concurso Pa ra o

arcalmento- efetivo da cadeira de Di-
ireit) Comercial (1a), vaga pelo /a-
lteei nento do respectivo titular.

O prazo para as inscrições encerrar-
Ise-a a 1.9 de agosto de 1961, as 17 ho-
ras. ' 	•

•
Paderão inscrever-se os- docentes li-

vre; os professores de outras -escolas
e feculdades oficiais ou reconhecidas
e pessoas de notório saber a Juizo da
respectiva Congregação (atr. '76 do
Estatuto da Universidade — Decreto
03.994, de 17 de junho de 1952).

O requerimento de inscrição deverá
ser acompanhado dos seguintes do-
cum( atos:

a) prova de ser brasileiro nato ou
natwalizado:

b) prova de sanidade física e men-
tal;

C) prova de idoneidade moral;
Li) prova de que é eleitor;
e) prova de estar quite com as obri-

leaçads relativas ao serviço militar ou
Idéie isento;

f) diploma de bacharel ou doutor
em direito, devidamente registrado no
Minieterie da Educação e Cultura;

g) titulo de docente livre ou de
prcfessor em outras escolas se não se
tra ar de pessoa de notório saber, a
ju.c da Congrre,ação.

O concurso - constará de prova es.--
crita, deleita de tese e prova didática,
alem do concurso de titulos.

A te-se constara de uma disserta-
ção sóbre assunto de livre escolha do
candidato, mas pertinente a s Direito
Comercial.

.P.0 o na-mento do encerramento da
inscrição, deverá o candidato apre-
sentar à Secretaria 100 (cem) exem-
plares da tese, impressos ou mimeo-
grafados,,sob pena de ser excluído do
concurso."

te concurso de titidos constará da
apreciação dos seguintes elementos
coraprobatOrios do mérito do candi-
dato:

a) diplomas e quaisquer outras dig-
nidades universitárias e acadêmicas;

b) exemplares Impressos de traba-
lhos científicos, de obras eôbre Di-
reito, ou de 'estudos e 'pareceres, es-
pecialmente " daqueles que assinalem
contribuição Original ou revelem con-
ceitos doutrinários 'pessoais de real
valor. •

c) documentação relativa à ativi-
dade didática exercida;

a) realização prática de natureza
técnica ou profissional particular-
mente de interêsse' coletivo.

O simples desempenho de função
pública, a apresentação de trabalhas.
cuja autoria não 'possa ser autenti-
cada, e a exibição de atestados gra-
ciosos, não constituem títulos Ició-
necs.

O requerimento de inscrição e do-
cumentos que o instruirem estão isen-
tos de selos. As provas do concurso
terão por base os programas aprova-
dos pela Congregação nas datas de
3-7-56 e 19-2a6, e dos' quais a Secre-
taria, mediante solicitação, mandará
cópias aos interessadas.

Na Secreta.rra da Faculdade serão
fornecidas aos interessiedos, pessoal-
mente ou por via postal, as informa-
ções que forem solicitadas. --

Pelotas, a0 de agásto de 1960.
Prof. Bruno ae Mendonça Lima
Diretor.

EDITAI"

Concurso para o provimento efetivo
do cargo de professor catedrático da

Cadeira de Direito do Trabalho.

O Professor Bfunae de Mendonça
Lima, Diretor da Faculdade de Di-
reito de Pelotas, da Universidade do
Rio Grande do Sul, cumprindo deli-
beração do Conselho Técnico Admi-
nistrativo, faz público que se- acham
abertas as inscrições do concurso pa-
ra provimento efetivo da cadeira de
Direito do Trabalho, vaga pela apo-
sentadoria do respectivo titular.

o prazo para as inscrições encerrar-
se-á a 2 dc maio de 1961, às' 17 ho-
ras.

Poderão inscrever-se os docentes li-
vres, os professõres de outras escolas
e faculdades oficiais ou reconhecidas
e pessoas de notório saber, a Paz° da
respectiva Congregação (art. '76 cio
Estatuto da Universidade — Dec.
30.994, de 17 de junho de 1952).

O requerimento de inscrição deverá
ser acompanhado dos seguintes do-
cumentos;

a) prova de ser brasileiro nata ou
naturalizado:	 '

b) prova de sanidade física e men-
tal;

c) prova • de Idoneidade morai;
d) prova de que é eleitor;

•e) prova de estar quite com as obri-
gações • relativas ao serviço militar
ou dèle isento; •

1) diploma de bacharel ou doutor
em direito, devidamente registrado no
Ministério da Educação e Cultura. -

g) título de docente livre ou de
professor em outra escola se não se

tratar de pessoa de notório saber, e
juizo da Congregação.

O concurso constará de prova e.g.
mita, defesa de tese e prova didátle
ca, além do concurso de títulos.

A tese constará de uma dissertação
sôbre assunto de livre escolha do -
candidato, mas pertinente a Direitodo Trabalha.

Até o momento do -encerramento da
insáição, deverá o candidato opte-
sentar à Secretaria 100 (cem) exem-
plares da tese, impressos ou mimeo-
grafados, sole pena de ser excluído
do concurso.

O concurso de títulos constará daapreciarão dos seguintes elementoscoraprobatórios do mérito do candi-dato:
a) diplomas e quaisquer outras dig-

nidades universitárias e acadêmicas;
b) exemplares impressos de traba-

lhos científicos, de obras sôbre Di-
reito, ou de estudos e pareceres, es-pecialmente daqueles que assinalem.contribuição original ou revelem CmIt-
cenas . doutrinários pessoais de realvalor;	 .

c) documentação relativa à ativi-dade exercida:
d) realização prática de natureza

técnica ou profissional particular-
mente de interêsse coletivo.

O simples desempenho de função
Pública, a apresentação de trabalhos, -
cuja autoria não possa ser autenti-
cada, e a exibição de atestados gra-
ciosos, não constituem títulos ición.

O requerimento de inscrição e do-
cumentos que o instruirem estão
isentos de selos: As provas do concursoterão por base o programa aprovado
pela Congregação em data de 19 de
setembro de 1956, e do qual a Secre-
taria, mediante solicitação, mandará
cópias- aos interessados.

Na Secretaria da Faculdade serão
fornecidas aos interessados, peesoal-
mente ou por via postal. as Infor-
mações que forem -solicitadas.

Pelotas, 10 de agaSsto de 1960. -e-
Prof. Bruno de Mendonça Lima —
Diretor.

•

RE VISTA , TRIMESTRAL
D E

JURISPRUDÊNT_CIA
d.— Coleção de numerosos

acórdãos do Supremo Tri,
bunal Federal, selecionados;
pela sua Seção de jurispru.
dència.

IVVE. 5 — ABRIU — MAIO JUNHO --1953

Preço: Cr$ 400,00

A VENDAI

Seção 4e - Vendas s Av. RocIrigues . Alves.

Agencia 1: Ministério da Fazenda

•
	

Pitsnde-et a pedfdos pelo Serviço de Reembõlso Postal

•••••••••••nn••••11•••••nn••••nnn•1

PREÇO DO NÚMERO DL: HOJE: CR$, 2,00


